
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 968,374 848,135 120,239

1.지방자치단체이전수입 214,824 214,824 0

1.비법정이전수입 214,824 214,824 0

1.기초지방자치단체전입금 214,824 214,824 0

1.기타지방자치단체보

조금
214,824 214,824 0

2.교육비특별회계이전수입 747,681 627,442 120,239

1.교육비특별회계전입금수입 747,681 627,442 120,239

1.학교회계전입금 747,681 627,442 120,239

1.학교운영비전입금 342,135 322,287 19,848
기본운영비 : (342,135,000원 × 1교) - 

322,287,000원 =
19,848,000

2.목적사업비전입금 405,546 305,155 100,391
(성립전)급식종사자 인건비 : (52,634,000원 ×

 1교) - 38,036,000원 =
14,598,000

(성립전)교육급여 : (6,011,000원 × 1교) - 

4,043,000원 =
1,968,000

교육급여 : (8,213,410원 × 1교) - 6,011,000

원 =
2,203,000

(성립전)기숙사인건비 : (32,280,000원 × 1교)

 - 21,960,000원 =
10,320,000

(성립전)기숙사운영비 : (45,520,000원 × 1교)

 - 27,700,000원 =
17,820,000

방과후학교 운영 : (8,000,000원 × 1교) - 

7,000,000원 =
1,000,000

(성립전)특수학급 상반기 치료지원비 : 

(2,800,000원 × 1교) - 2,400,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (1,391,000원

 × 1교) - 692,000원 =
699,000

(성립전)특수학급 방과후학교 운영비 : 

(3,604,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
604,000

(성립전)특수학급 교실환경개선비 : 

(23,000,000원 × 1교) - 10,000,000원 =
13,000,000

저소득층 교과서 구입비 지원금 : (2,337,720원

 × 1교) - 2,109,000원 =
229,000

(성립전)학비지원 : (6,333,800원 × 1교) - 

3,167,000원 =
3,167,000

학비지원 : (9,828,400원 × 1교) - 6,334,000

원 =
3,495,000

(성립전)학생자치 연수 : 1,670,000원 × 1교 = 1,670,000

(성립전)수능 방송시설 정비 : 3,300,000원 × 

1교 =
3,300,000

(성립전)수능 방송시설 정비 : (11,345,000원 

× 1교) - 3,300,000원 =
8,045,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원 : 

173,000원 × 1교 =
173,000

식기세척기 및 열회수장치 구입비 : 17,700,000

원 × 1교 =
17,700,000

3.기타이전수입 5,869 5,869 0
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1.민간이전수입 5,869 5,869 0

1.기타지원금 5,869 5,869 0

1.기타지원금 5,869 5,869 0

2.자체수입 424,128 424,722 -594

1.학부모부담수입 417,628 418,222 -594

1.등록금 33,196 33,196 0

1.학교운영지원비 33,196 33,196 0

1.학교운영지원비 33,196 33,196 0

2.수익자부담수입 384,432 385,026 -594

1.급식비 295,779 297,320 -1,541

1.급식비 295,779 297,320 -1,541우유대금 : -1,541,000원×1회= -1,541,000

2.방과후학교활동비 20,600 19,600 1,000

1.방과후학교활동비 20,600 19,600 1,000방과후학교활동비 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

3.현장체험학습비 42,000 42,000 0

1.현장체험학습비 42,000 42,000 0

4.졸업앨범비 1,749 1,802 -53

1.졸업앨범비 1,749 1,802 -53졸업앨범대금 : -53,000원×1명= -53,000

5.교과서비 11,004 11,004 0

1.교과서비 11,004 11,004 0

6.기숙사비 13,300 13,300 0

1.기숙사비 13,300 13,300 0

2.행정활동수입 6,500 6,500 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료및수수료 5,000 5,000 0

1.사용료 5,000 5,000 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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3.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 29,496 29,496 0

1.전년도이월금 29,496 29,496 0

1.순세계잉여금 29,496 29,496 0

1.순세계잉여금 29,496 29,496 0

1.순세계잉여금 29,496 29,496 0

세입합계 1,421,9981,302,353 119,645
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